Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОТ ZjT PS SSPS~ №

Об утверждении Порядка
проведения мониторинга качества
финансового менеджмента в
отношении муниципальных
казенных учреждений города
подведомственных администрации
города Усолье-Сибирское

В целях определения уровня качества финансового менеджмента в
подведомственных учреждениях, в соответствии с пунктом 6 статьи 160.2-1
Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства
финансов Российской Федерации от 03.10.2024 №437 «Об утверждении
Методических указаний по проведению мониторинга качества финансового
менеджмента», приказом Комитета по финансам от 26.03.2025 года № 5,
руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город
Усолье-Сибирское»,

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга качества
финансового менеджмента в отношении муниципальных казенных
учреждений подведомственных Администрации города Усолье-Сибирское.

2. Положения настоящего распоряжения применяются при
организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента
начиная с 2024 года.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Официальное
Усолье» и разместить на официальном сайте муниципального образования
«город Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
руководителя аппарата администрац

Мэр города

солье-Сибирское.

М.В. Торопким

Приложение
к распоряжению администрации
города Усолье-Сибирское

от /У 2025 № /3/yU2^

Порядок
проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении

муниципальных казенных учреждений подведомственных Администрации города
У солье-Сибирское

1. Настоящий порядок проведения мониторинга качества финансового
менеджмента в отношении муниципальных казенных учреждений
подведомственных Администрации города Усолье-Сибирское (далее — Порядок)
разработан в соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, приказа Комитета по финансам Администрации
города Усолье-Сибирское от 26.03.2025 года № 5 и определяет процедуру проведения
мониторинга качества финансового менеджмента, включая мониторинг качества
исполнения бюджетных полномочий, а также качества управления активами,
осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных
нужд.

2. Мониторинг качества финансового менеджмента в отношении
муниципальных казенных учреждений подведомственных Администрации города
Усолье-Сибирское (далее - мониторинг качества финансового менеджмента)
проводится с целью определения уровня качества финансового менеджмента.

3. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится в отношении
муниципальных казенных учреждений подведомственных Администрации города
Усолье-Сибирское (далее -МКУ).

4. Мониторинг качества финансового менеджмента в отношении МКУ
осуществляется главным администратором бюджетных средств Администрацией
города Усолье-Сибирское.

5. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится ежегодно, в
срок до 1 июня года, следующего за отчетным, по состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным, на основании сведений, предоставляемых МКУ,
бюджетной отчетности, а также данных, размещенных в автоматизированных
информационных системах «АС-Бюджет» (далее - АИС «АС Бюджет) и «СВОД-
Смарт» (далее - АИС «СВОД-Смарт»), открытых данных в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с перечнем показателей
годовой оценки качества финансового менеджмента согласно Приложению № 1 к
настоящему Порядку.

6. Годовая оценка качества финансового менеджмента (далее - годовая оценка)
проводится по следующим направлениям:

1) оценка качества исполнения бюджета в части расходов;
2) оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета;

3) оценка состояния, ведения учета и отчетности и оценка качества управления
активами;

4) оценка качества осуществления закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения муниципальных нужд;

5) оценка организации системы контроля.
7. МКУ формируют информацию, необходимую для расчета итоговой оценки,

по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку, формируют результаты
расчета годовых оценок качества финансового менеджмента по форме согласно
Приложению № 3 к настоящему Порядку с учетом расчетов показателей согласно
Приложению №1 к настоящему Порядку по направлениям, указанным в пункте 6
настоящего Порядка и направляют ее главному администратору средств бюджета
Администрации города Усолье-Сибирское не позднее 15 мая года, следующего за
отчетным годом. В случае не предоставления МКУ вышеуказанной информации или
предоставления информации с нарушением срока, данные показатели в исходных
данных будут равняться нулю без последующей возможности корректировки.

В случае отсутствия в деятельности МКУ показателей, указанных в
Приложении № 1 к настоящему Порядку, данные показатели не включаются в
результаты расчета годовых оценок качества финансового менеджмента.

8. На основании представленной информации, указанной в пункте 7
настоящего Порядка от МКУ, главный администратор средств бюджета
Администрация города Усолье-Сибирское осуществляет расчет итоговой оценки
качества финансового менеджмента каждого МКУ и определяет уровень итоговой
оценки качества финансового менеджмента МКУ.

9. Итоговая оценка качества финансового менеджмента определяется путем
деления общей суммы баллов, набранных каждым МКУ по показателям качества
финансового менеджмента в соответствии с Приложением №1 к настоящему
Порядку на количество таковых показателей.

10. Уровень итоговой оценки качества финансового менеджмента МКУ по
каждому показателю оценивается по 5-ти балльной системе.

Уровень итоговой оценки качества финансового менеджмента МКУ
характеризуется следующими уровнями:

от 4 до 5 баллов «высокий уровень»;
от 2,01 до 3,99 баллов «средний уровень»;
от 0 до 2 баллов «низкий уровень».

11. Результатом проведения мониторинга качества финансового менеджмента
является отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента,
сформированный по форме, согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку (далее
- отчет). Сведения, содержащиеся в вышеуказанном отчете, доводятся до МКУ в срок
до 10 июня года, следующего за отчетным годом.

12. МКУ, которым присвоен в результате сформированного главным
администратором средств бюджета Администрацией города Усолье-Сибирское
отчета, уровень итоговой оценки качества финансового менеджмента «средний

уровень» и «низкий уровень», формируют сведения о мероприятиях, направленных
на повышение качества финансового менеджмента, по форме согласно Приложению
№ 5 к настоящему Порядку, и направляют главному администратору средств бюджета
Администрации города Усолье-Сибирское не позднее 1 июля года, следующего за
отчетным годом.

13. При составлении сведений о мероприятиях, направленных на повышение
качества финансового менеджмента, по каждому показателю, значение оценки по
которому отклоняется от целевого значения, в обязательном порядке указываются
причины отклонения и данные о планируемых (исполняемых) мероприятиях,
направленных на обеспечение достижения целевого значения соответствующего
показателя.

Мэр города М.В. Торопкин

9

о

О
2
>>X н

CQ о о оа> о
* о

О О * о
S ю о

X
оЗ
н1)X сх о сх нсз X X XX ю Еч юX X 2 X о о

-е-о ю о

си сч о о ип СП о

о4
о
СП

чо си

X®
о4
о
м-

V
40
CU

V
х© ох
О
СП

о4
О
о

V
40
Оч
V
о4
О хГ

си

X
о
Е
d X
н X
си о
ей е;
Cfl о о

X X
пГ 3 X

ей
СО ей X Xсо X

ей X

§
ей
к*
О [_

со
(X
CQ
О

3
Й

о
5

3
t=S
О
X

о
и о
CQ

CQ
О
Е(
о

5
Е

JS о
о
ей
си

О
О
I

X
о
cd

S ь о
О
о

о ей
X

схю
. . ей

г—< >-Q02 X си
X О -е- О

X
ей
соо

о о X эх
пр ей

X
и«
О

о
X О н

II

40 хГ

X
н
ох н

2

о

ей
Е5
X
3

си о X CQ

40
си

СП
си О

un cn о

vd

о
II

° к О о
V H II лОн Cl П (N сч

d О II о о
Ж H c £о

о МП СП О

ты
с.

 ру
б.

U
03

 =
0

ио
з>

о
ты

с.
 ру

б.

о
II

° I
V Н
тГ *
О II
□ с

о
£

о
11

■xf-
О
□

о
л
О
□

оЗ
Ж Е(н О
о Uо ж О

иж О
о CQ

О
Оо ж

к[ аЗ
оЗ Ж
М Ж
« -е-
О X. о иО Осж Жо нн о
ж 3"ю но о

о

о

кв ж
ю сЗ
о Ж

оЗ
Ж

жоL-

IT) о

4.
 О

це
нк

а
ка

че
ст

ва
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

я
за

ку
по

к
то

ва
ро

в,
 р

аб
от

 и
 ус

лу
г д

ля
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х
ну

ж
д

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
5.

 О
це

нк
а о

рг
ан

из
ац

ии
 си

ст
ем

ы
 к

он
тр

ол
я_

__
__

__

Н
ал

ич
ие

 ф
ак

та
 н

ец
ел

ев
ог

о Оцен
ив

ае
тс

я н
ал

ич
ие

 и
ли

 о
тс

ут
ст

ви
е ф

ак
то

в
Н

е в
ы

яв
ле

ны
__

__
__

__
__

_
5_

__
__

_
П

ол
ож

ит
ел

ьн
ы

м
яв

ля
ет

ся
и (

ил
и)

 н
еэ

фф
ек

ти
вн

ог
о

не
це

ле
во

го
 и

(и
ли

) н
еэ

фф
ек

ти
вн

ог
о

на
ру

ш
ен

ия
/О

тс
ут

ст
ву

ю
т

от
су

тс
тв

ие
 ф

ак
то

в н
ар

уш
ен

ий
,

ис
по

ль
зо

ва
ни

я б
ю

дж
ет

ны
х испо

ль
зо

ва
ни

я б
ю

дж
ет

ны
х

ср
ед

ст
в,

 а
та

кж
е_

__
__

__
__

_ш
тр

аф
ы

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

 вы
яв

ле
нн

ы
х

в х
од

е к
он

тр
ол

ьн
ы

х

Uh к О
1 о Й s

О КО 42 Q- х ко
ю О X „г <D о
5 О

й
ед -н
О Е
а. з 1

II

N

о ко
со
к

КО
О

св У
CQ t-
О -Q
Е- со

о ко
к

)Х

о с
& оЗ со
О сх о

-е-о о
X соX <D
о
со О Н
X
X

О
X

X о
оЗ )ХX оX X«=: Xко о

XX X
о оз
X £
X Q-
X О
§
X

нэ-
X
X

п 3 Xо X X

S
Й
5

X
03
со

о о
со о
Й

оUо

S X S о.
О X -а

о о.X н

X о. о
о X X d X
ьв Ч X о око о О X X X
>» Q- О. о Q- о
о о Е о о X

ср
ед

ст
в и

 (и
ли

) н
ал

ич
ия

 наличие на
ру

ш
ен

ий
 д

ей
ст

ву
ю

щ
ег

о
В

ы
яв

ле
ны

 н
ар

уш
ен

ия
/

0
ме

ро
пр

ия
ти

й.
 В

 сл
уч

ае
 о

тс
ут

ст
ви

я
на

ру
ш

ен
ий

 д
ей

ст
ву

ю
щ

ег
о закон

од
ат

ел
ьс

тв
а,

 вы
яв

ле
нн

ы
х

в х
од

е
Н

ал
ич

ие
 ш

тр
аф

ов

в о
тч

ет
но

м
го

ду
 к

он
тр

ол
ьн

ы
х

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

,
ко

нт
ро

ль
ны

х м
ер

оп
ри

ят
ий

 у
 М

К
У

, а
 та

кж
е

ме
ро

пр
ия

ти
й,

 п
ок

аз
ат

ел
ь н

е
вы

яв
ле

нн
ы

х
в

хо
де

со

гл
ас

но
 и

нф
ор

ма
ци

и
ко

нт
ро

ль
ны

х
ор

га
но

в
пр

им
ен

яе
тс

я
ко

нт
ро

ль
ны

х
ме

ро
пр

ия
ти

й __
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

е 2 ч св
s о о н
Д' ч & як <и о о
м
И'*'»

и Ч
1—
к 56

Зн
ач

ен
ие

ис

хо
дн

ы
х

да
нн

ы
х

on

1.
 О

це
нк

а к
ач

ес
тв

а и
сп

ол
не

ни
я б

ю
дж

ет
а

в ч
ас

ти
 р

ас
хо

до
в

2.
 О

це
нк

а
уп

ра
вл

ен
ия

 об
яз

ат
ел

ьс
тв

ам
и в

 пр
оц

ес
се

 и
сп

ол
не

ни
я б

ю
дж

ет
а

И
ст

оч
ни

к
ин

фо
рм

ац
ии

А
И

С
 «А

С
 Б

ю
дж

ет
»

Го
до

во
й

от
че

т
об

 ис
по

лн
ен

ии
 б

ю
дж

ет
а г

ор
од

а.

А
И

С
 «

А
С

 Б
ю

дж
ет

»
Го

до
во

й
от

че
т

об
 и

сп
ол

не
ни

и
бю

дж
ет

а г
ор

од
а.

А

И
С

 «
А

С
 Б

ю
дж

ет
»

А
И

С
 «

А
С

 Б
ю

дж
ет

»

А
И

С
 «

А
С

 Б
ю

дж
ет

»

А
И

С
 «А

С
 Б

ю
дж

ет
»

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я

СП

ед
ин

иц

ед
ин

иц

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

ты
с.

 ру
б.

Н
аи

ме
но

ва
ни

е и
сх

од
ны

х
да

нн
ы

х

СЧ

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о
ра

сп
ор

яж
ен

ий
 ко

ми
те

та
 п

о ф
ин

ан
са

м
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

 о
вн

ес
ен

ии
 и

зм
ен

ен
ий

 в
св

од
ну

ю
 б

ю
дж

ет
ну

ю
 ро

сп
ис

ь г
ор

од
а

У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
 по

 Г
А

С
Б

К
ол

ич
ес

тв
о

ра
сп

ор
яж

ен
ий

 ко
ми

те
та

 п
о

фи
на

нс
ам

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
 о

вн
ес

ен
ии

 и
зм

ен
ен

ий
 в

св
од

ну
ю

бю

дж
ет

ну
ю

 р
ос

пи
сь

 го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

 по
 М

К
У

К
ас

со
вы

й р
ас

хо
д

М
К

У
 за

 о
тч

ет
ны

й
фи

на
нс

ов
ы

й
го

д
О

бъ
ем

 л
им

ит
ов

 б
ю

дж
ет

ны
х

об
яз

ат
ел

ьс
тв

, д
ов

ед
ен

ны
х

до
 М

К
У

К
ас

со
вы

е р
ас

хо
ды

 М
К

У
 за

 о
тч

ет
ны

й
фи

на
нс

ов
ы

й
го

д

У
то

чн
ен

ны
й п

ла
н

М
К

У
 п

о к
ас

со
во

му
 п

ро
гн

оз
у н

а
от

че
тн

ы
й

фи
на

нс
ов

ы
й

го
д

(р
ас

сч
ит

ы
ва

ет
ся

 пу
те

м
су

мм
ир

ов
ан

ия
 еж

ем
ес

яч
ны

х
ут

оч
не

нн
ы

х
пл

ан
ов

 п
о к

ас
со

во
му

 п
ро

гн
оз

у)
К

ас
со

вы
е р

ас
хо

ды
 М

К
У

 в
4 к

ва
рт

ал
е о

тч
ет

но
го

 ф
ин

ан
со

во
го

 го
да

 (з
а

ис
кл

ю
че

ни
ем

 ра
сх

од
ов

, с
вя

за
нн

ы
х

с в
ы

пл
ат

ой
 за

ра
бо

тн
ой

 п
ла

ты
 и

на
чи

сл
ен

ия
ми

 н
а в

ы
пл

ат
ы

)
К

ас
со

вы
е р

ас
хо

ды
 М

К
У

 за
 о

тч
ет

ны
й

фи
на

нс
ов

ы
й

го
д

(з
а и

ск
лю

че
ни

ем

ра
сх

од
ов

, с
вя

за
нн

ы
х

с в
ы

пл
ат

ой
 за

ра
бо

тн
ой

 пл
ат

ы
 и

на
чи

сл
ен

ия
ми

 на

вы
пл

ат
ы

)

№

по
ка

за

те
ля

- Р2 СПCU Р6

Ру
ко

во
ди

те
ль

 М
К

У

М
К

У
(н

аи
ме

но
ва

ни
е)

1.
 О

це
нк

а к
ач

ес
тв

а и
сп

ол
не

ни
я б

ю
дж

ет
а в

 ч
ас

ти
 ра

сх
од

ов

2.
 О

це
нк

а
уп

ра
вл

ен
ия

 об
яз

ат
ел

ьс
тв

ам
и в

 п
ро

це
сс

е и
сп

ол
не

ни
я

бю
дж

ет
а

З.
О

це
нк

а
со

ст
оя

ни
я,

 в
ед

ен
ия

 уч
ет

а н
 от

че
тн

ос
ти

 и
оц

ен
ка

 к
ач

ес
тв

а
уп

ра
вл

ен
ия

 ак
ти

ва
м

и

4.
 О

це
нк

а к
ач

ес
тв

а
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
я з

ак
уп

ок
 т

ов
ар

ов
, р

аб
от

 н
 у

сл
уг

 д
ля

 об
ес

пе
че

ни
я м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х н
уж

д

Н
аи

ме
но

ва
ни

е п
ок

аз
ат

ел
я

СЧ

О
це

нк
а к

ач
ес

тв
а п

ла
ни

ро
ва

ни
я б

ю
дж

ет
ны

х
ас

си
гн

ов
ан

ии
 М

К
У

П
ро

це
нт

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 М

К
У

 п
ол

уч
ен

ны
х

ср
ед

ст
в

У
ро

ве
нь

 и
сп

ол
не

ни
я М

К
У

 ка
сс

ов
ог

о п
ро

гн
оз

а
за

 о
тч

ет
ны

й ф
ин

ан
со

вы
й

го
д

Ра
вн

ом
ер

но
ст

ь о
су

щ
ес

тв
ле

ни
я р

ас
хо

до
в М

К
У

 в
те

че
ни

е ф
ин

ан
со

во
го

 го
да

 (з
а и

ск
лю

че
ни

ем
 ра

сх
од

ов
, с

вя
за

нн
ы

х
с в

ы
пл

ат
ой

за

ра
бо

тн
ой

 пл
ат

ы
и н

ач
ис

ле
ни

ям
и

на
 в

ы
пл

ат
ы

)

Н
ал

ич
ие

 у
 М

К
У

 п
ро

ср
оч

ен
но

й
де

би
то

рс
ко

й
за

до
лж

ен
но

ст
и

И
зм

ен
ен

ие
 д

еб
ит

ор
ск

ой
 за

до
лж

ен
но

ст
и

М
К

У
 н

а н
ач

ал
о

те
ку

щ
ег

о
фи

на
нс

ов
ог

о г
од

а п
о с

ра
вн

ен
ию

 с
на

ча
ло

м
от

че
тн

ог
о

фи
на

нс
ов

ог
о

го
да

Н
ал

ич
ие

 у
 М

К
У

 пр
ос

ро
че

нн
ой

 кр
ед

ит
ор

ск
ой

 за
до

лж
ен

но
ст

и
И

зм
ен

ен
ие

 кр
ед

ит
ор

ск
ой

 за
до

лж
ен

но
ст

и
М

К
У

 в
на

ча
ле

 т
ек

ущ
ег

о ф
ин

ан
со

во
го

 го
да

 п
о

ср
ав

не
ни

ю
 с

на
ча

ло
м

от
че

тн
ог

о
фи

на
нс

ов
ог

о г
од

а

С
во

ев
ре

ме
нн

ос
ть

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я М

К
У

 го
до

во
й

бю
дж

ет
но

й
от

че
тн

ос
ти

П
ро

ве
де

ни
е и

нв
ен

та
ри

за
ци

и
М

К
У

Н
ес

об
лю

де
ни

е п
ра

ви
л п

ла
ни

ро
ва

ни
я з

ак
уп

ок
 М

К
У

№
 п

ок
а

за
те

ля

- CU Р2 РЗ Р6 U
O

1
U

O
2

ио
з

U
O

4

U
A

1 <□ N

н
но

<й м

КС о

о

О
це

нк
а

ор
га

ни
за

ци
и

си
ст

ем
ы

 ко
нт

ро
ля

С\

О
це

нк
а

ка
че

ст
ва

ос

ущ
ес

тв
ле

ни
я

за
ку

по
к

то
ва

ро
в,

ра

бо
т и

 у
сл

уг

дл
я о

бе
сп

еч
ен

ия

му
ни

ци
па

ль
ны

х
ну

ж
д

(с
ре

дн
ий

ба

лл
)

00

<4 S W

SESkluoasSS
О q вз >» о g ct 5 о

о H >L 03о

О
це

нк
а

уп
ра

вл
ен

ия

об
яз

ат
ел

ьс
тв

ам
и

в п
ро

це
сс

е
ис

по
лн

ен
ия

бю

дж
ет

а
(с

ре
дн

ий
 б

ал
л)

чо

О
це

нк
а

ка
че

ст
ва

ис

по
лн

ен
ия

бю

дж
ет

а в

ча
ст

и
ра

сх
од

ов

(с
ре

дн
ий

ба

лл
)

ш

И
то

го
ва

я
оц

ен
ка

ка

че
ст

ва

фи
на

нс
ов

ог
о

ме
не

дж
ме

нт
а

(с
ре

дн
ий

ба

лл
)

тГ

У
ро

ве
нь

 и
то

го
во

й
оц

ен
ки

 ка
че

ст
ва

фи

на
нс

ов
ог

о
ме

не
дж

ме
нт

а:

«в
ы

со
ки

й»
,

«с
ре

дн
ий

»,

«н
из

ки
й»

m

Н
аи

ме
но

ва
ни

е М
К

У

гч

№

п/
п

О
S
ё

Ру
ко

во
ди

те
ль

 Г
А

С
Б

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
5

к П
ор

яд
ку

 п
ро

ве
де

ни
я м

он
ит

ор
ин

га

ка
че

ст
ва

 ф
ин

ан
со

во
го

 м
ен

ед
ж

ме
нт

а
в о

тн
ош

ен
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х

ка
зе

нн
ы

х
уч

ре
ж

де
ни

й
по

дв
ед

ом
ст

ве
нн

ы
х

Подготовил:
Левина О.А.

Согласовано:

И.о. руководителя аппарата О.Н. Андреева

Начальник юридического отдела М.Ш. Суханова